
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020080400168

168

Nº 148, terça-feira, 4 de agosto de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

PREGÃO ELETRÔNICO - SRP Nº 39-2020

P.A 008/2020. TIPO: MENOR PREÇO/POR LOTE OBJETO: Objetivando a contratação de empresa
especializada para fornecimento de material de expediente e papelaria para suprir as
demandas do Município de Prado - BA. Data e horário: 17 de Agosto de 2020, às 13h:00, no
site: www.licitacoes-e.com.br, Edital na sede, no site www.doem.org.br/ba/prado/editais e no
link: www.licitacoes-e.com.br .

Prado - BA, 3 de Agosto de 2020.
MAYRA PIRES BRITO

Prefeita

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIJINGUE

AVISOS DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇO Nº 10/2020

A Comissão de Licitação torna público que realizará licitação na modalidade
Tomada de Preço n°010/2020 P.A.086/2020. Tipo: MENOR PREÇO. Objeto: Contratação de
empresa especializada em engenharia para execução de pavimentação em paralelepípedo
nos povoados Lagoa do Capim, Lagoa do Fechado e Serrote do Meio, ambos localizados no
município de Quijingue - Ba., sob a forma de execução indireta no regime de empreitada
por preço global. Sessão de Abertura: às 09:00h do dia 19/08/2020 na sala de reuniões da
COPEL na Prefeitura Municipal de Quijingue - Bahia, localizada na Praça Hermógenes José
da Silva, S/N Centro, Quijingue-BA. Informações através dos tels. (075) 3387-2196/2317 das
08:00 às 12:00 h ou e-mail: licitacaoquijingue2017@gmail.com. Os interessados poderão
obter o Edital na Prefeitura Municipal de QUIJINGUE - BA, na sala da COPEL, das 08:00 às
12:00 h. Quijingue/BA, 31 de julho de 2020. ARILTON CÍCERO SANTOS ALMEIDA -
PRESIDENTE DA COMISSÃO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 11/2020

A Comissão de Licitação torna público que realizará licitação na modalidade
Tomada de Preço n°011/2020 P.A.087/2020. Tipo: MENOR PREÇO. Objeto: Contratação de
empresa especializada em engenharia para execução de pavimentação em paralelepípedo
na Sede do Município, na Rua Tancredo Neves e Rua Manoel Fidelis, ambas localizadas no
município de Quijingue - Ba, sob a forma de execução indireta no regime de empreitada
por preço global. Sessão de Abertura: às 09:00h do dia 21/08/2020 na sala de reuniões da
COPEL na Prefeitura Municipal de Quijingue - Bahia, localizada na Praça Hermógenes José
da Silva, S/N Centro, Quijingue-BA. Informações através dos tels. (075) 3387-2196/2317 das
08:00 às 12:00 h ou e-mail: licitacaoquijingue2017@gmail.com. Os interessados poderão
obter o Edital na Prefeitura Municipal de QUIJINGUE - BA, na sala da COPEL, das 08:00 às
12:00 h.

Quijingue/BA, 31 de julho de 2020.
ARILTON CÍCERO SANTOS ALMEIDA
Presidente da comissão de licitação

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO REAL
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 29/2020-PP

A Prefeitura Municipal de Rio Real avisa aos interessados, que se encontra
disponível, na Sede da Administração Municipal de segunda a sexta das 8:00 às 14:00 horas
exceto feriados o Edital de Pregão Presencial nº. 029-2020-PP - Objetivando a contratação
de empresa do ramo para o fornecimento de mobiliário e aparelhos de ar - condicionado
para manutenção das unidades de saúde da família do município de Rio Real - Estado da
Bahia, Abertura: 17/08/2020 às 09:00 horas, Informações: (*75) 3426-1320, Email:
licitacaopmrr@gmail.com, Rio Real -BA, 03 de agosto de 2020.

EDENILSON ALVES DE OLIVEIRA
Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA
AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇO Nº 5/2020

Menor preço por lote. Objeto: pavimentação de área pública na Av. Itaberaba,
rua Juvêncio Xavier, Rua L no bairro Recanto da Alvorada, povoado do Barbado com
construção de um canteiro com cobertura, reforma da praça da Vila Progresso e Manoel
Antônio e construção da praça Jardim do Cedro. Dia 20/08/2020 ás 8:30h. Informações: tel.
7532521043.

Ruy Barboza/Ba, 3 de agosto de 2020.
LUÍZ CLAUDIO M. PIRES

Prefeito
PREFEITURA MUNICIPAL DE SALVADOR

CASA CIVIL
AVISO DE MANIFESTAÇÃO DE INTERESSE

BRASIL PROJETO SALVADOR SOCIAL
Empréstimo pelo Banco Mundial nº: 8818-BR
Objeto: Seleção e contratação de consultoria para desenvolvimento e

implantação da sistemática de monitoramento e avaliação formativa para alunos e
professores do ensino fundamental da Secretaria Municipal de Educação da Cidade do
Salvador (SMED).

Solicitação de Manifestação de Interesse - SMI Nº 002/2020_ CC-BIRD
001/2020.

A Prefeitura Municipal do Salvador contratou operação de crédito externo junto
ao Banco Internacional para Reconstrução e Desenvolvimento (BIRD) destinados ao Projeto
Salvador Social, que tem como objetivo aprimorar a prestação de serviços sociais no
município de Salvador, enfatizando melhorias na eficiência do sistema de saúde, qualidade
da educação e efetividade da proteção social. O Projeto Salvador Social tem do ponto de
vista da prestação de serviços públicos, duas vertentes: 1) ampliação planejada da oferta
em segmentos de cobertura ainda muito baixa e; 2) melhoria na qualidade dos serviços
ofertados. Estes objetivos visam o aumento da eficiência e da produtividade dos setores
prestadores de serviços.

A CASA CIVIL, através da Comissão Especial Mista de Licitação, Decreto nº
32.319 de 01/04/2020, torna público que está aberto o prazo para consultores elegíveis
(Portfólios e documentos comprobatórios) interessados, na apresentação de
MANIFESTAÇÃO DE INTERESSE, com vistas à prestação dos serviços de consultoria. As
empresas interessadas deverão demonstrar que são qualificadas e têm a experiência para
desempenhar os serviços, conforme descrito no Termo de Referência, disponível em:
http://casacivil.salvador.ba.gov.br/index.php/licitacao.

As empresas de consultoria interessadas (Pessoa Jurídica) poderão participar do
processo de seleção para composição da lista curta visando a contratação do objeto
anteriormente descrito:

Especial atenção deve ser dada pelos consultores interessados aos parágrafos
3.14,3.23 (letra e) e 3.32, seção III, do Regulamento, que define a política do BIRD em
matéria de Conflito de Interesses, bem como, Fraude e Corrupção.

1. A seleção de empresa de consultoria se dará pelo método SBQC - Seleção
Baseada em Qualidade e Custo, em consonância com o Regulamento de Aquisições para
Mutuários de Operações de Financiamento de Projetos de Investimento, edição de julho de
2016.

2. As Manifestações de Interesse (Portfólios e documentos comprobatórios)
deverão ser enviadas até dia 03/09/2020 via postal até as 17h00 - horário de Brasília / DF
para o endereço: CASA CIVIL UGP - Unidade Gestora do Projeto Salvador Social. George
Melo Barreto - Presidente da Comissão Especial Mista de Licitação. Av. Antônio Carlos
Magalhães, nº 3244 - Edf. Empresarial Thomé de Souza - 14º andar sala 1401 - Caminho
das Árvores. CEP: 41.800-700, telefone (55)71-3202-7467 de segunda a sexta-feira, de 8h30
a 12h00 e de 13h30 a 17h00 (horário local). As Manifestações deverão estar identificadas
como SMI Nº 002/2020, CC-BIRD 001/2020, que tem por objeto Seleção e contratação de
consultoria para desenvolvimento e implantação da sistemática de monitoramento e
avaliação formativa para alunos e professores do ensino fundamental da Secretaria
Municipal de Educação da cidade do Salvador (SMED). As empresas interessadas deverão
apresentar as seguintes informações:

2.1. Prospecto de apresentação da Empresa de Consultoria e dos produtos
ofertados e suas funcionalidades, contendo: a) razão social; b) natureza jurídica,
classificação e finalidade; c) contendo CNPJ ou Identificação completa (no caso de empresa
estrangeira) d) endereço completo; e) telefone/e-mail; f) responsável pela Empresa; g) país
de origem da empresa ou da empresa líder, no caso de consórcio;

2.2. Descrição dos trabalhos desenvolvidos nas prestações de serviços às
empresas/instituições relacionadas no atendimento ao objeto a ser contratado, se
houver;

2.3. Declaração de intenção de constituição de Consórcio, JointVenture ou
Associação, indicando a empresa líder, se apropriado;

2.4. Outras informações ou documentos que a Empresa considerar relevantes
para demonstrar sua experiência nesses serviços.

3. Esta Solicitação de Manifestação de Interesse não pressupõe qualquer
compromisso de contratação, não sendo requerida a apresentação de proposta, atestados
ou currículos nesta fase;

4. As empresas/instituições serão selecionadas obedecendo aos critérios de
avaliação para composição da Lista Curta conforme "Regulamento de Aquisições para
Mutuários de Operações de Financiamento de Projetos de Investimento, edição de julho de
2016", demonstrando experiência na execução do objeto descrito no Termo de Referência,
mediante a apresentação de Portfólio e documentos comprobatórios.

4.1. Abrangência de atuação da empresa (Internacional; Nacional; Regional);
5. Informações adicionais sobre a contratação destes Serviços de Consultoria

poderão ser solicitadas por os endereços eletrônicos tais:
salvadorsocial@salvador.ba.gov.br e salvadorsocialbird@gmail.com.

Salvador-BA, 4 de agosto 2020.
GEORGE MELO BARRETO

Presidente da Comissão Especial Mista de Licitação.
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA BRIGIDA

RESULTADO DE JULGAMENTO
TOMADA DE PREÇOS Nº 3/2020

A Comissão permanente de licitação, comunica aos interessados que após
parecer técnico do setor de engenharia, decidiu adjudicar os serviços TP Nº 003/2020-
Contratação de Empresa Especializada em Construção Civil, para construção de uma
Unidade de Reabilitação de Fisioterapia. A empresa CONSTRUTORA MENEZES SANTANA
LTDA ME - R$ 865.339,40 (OITOCENTOS E SESSENTA E CINCO MIL, TREZENTOS E TRINTA E
NOVE REAIS E QUARENTA CENTAVOS). Face ao exposto, fica aberto o prazo de recurso de
05 (cinco) dias úteis a partir desta data.

PAULO ANDRADE SOARES DA SILVA
Presidente da Comissão

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO AMARO
AVISO DE ADIAMENTO

PREGÃO ELETRÕNICO Nº 21/2020

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 227/2020.
O Pregoeiro Oficial do Município de Santo Amaro - Bahia, torna público que em

função de impugnação ao instrumento convocatório, a qual, teve alguns pontos
considerados como procedentes, no que tange, ao Termo de Referência, especificações e
forma de execução dos serviços, a sessão para o certame referente à licitação na
modalidade de: Pregão Eletrônico nº 021/2020, com o objeto de CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS RELATIVOS À LIMPEZA URBANA
DE VIAS E LOGRADOUROS PÚBLICOS, COLETA DE RESÍDUOS SÓLIDOS DE SAÚDE, BEM
COMO SERVIÇOS RELATIVOS À CONSERVAÇÃO DO MEIO AMBIENTE, DESTE MUNICIPIO DE
SANTO AMARO - BA, fica adiada sine die. Em caso de republicação, o aviso com a
informação da nova data da sessão, para recebimento dos envelopes e abertura, será
publicado nas mídias exigíveis para a modalidade. Informações através do telefone - (75)
3241-2269. Email: licitasantoamaro2017@gmail.com e/ou
licitasantoamaro2020@gmail.com. Data: 03/08/2020.

JOSEMAR MARIO DE SOUZA ALMEIDA
Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DOMINGOS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

1° aditivo de supressao ao contrato 54/2020. Contratante: PMSD. Contratado: Manupa
Comercio de Equipamentos e Ferramentas LTDA-EPP, CNPJ 03.093.776/0007-87. PP
01/2020. resolvem suprimir o valor do Contrato em R$ 1.900,00, passando a vigora o valor
de R$ 250.100,00. Informações: www.ipmbrasil.org.br. São Domingos/Ba, 04 de agosto de
2020.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FELIPE
AVISO DELICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 12/2019
Repetição

O Pregoeiro da Prefeitura Municipal de São Felipe informa a todos que possa
interessar que estará realizando a seguinte licitação: Pregão Presencial nº 012-2019 -
Objeto: Contratação de empresa para o fornecimento parcelado de botijão de gás GLP e
água mineral, para atender demandas das diversas Secretarias e Órgãos desta
Administração Pública. Conforme publicação feita no DOU, sessão 3, Edição 244 de 18 de
dezembro de 2019, por haver a necessidade de alteração no Temo de Referência. Data
para Entrega dos Envelopes e realização da Sessão de Lances: 14/08/2020. Horário: 09:00
horas Local: Prefeitura Municipal, sala das Licitações, Praça Cônego José Lourenço, nº 42,
Centro, São Felipe, Bahia. Poderão ser solicitadas Informações sobre esta licitação através
do e-mail: licitacaosaofelipe@gmail.com ou pelo telefone 75 3628-2021.

São Felipe (BA), 3 de julho de 2020.
MILTON COUTO RIBEIRO BLOISI

Pregoeiro


		2020-08-04T09:54:29-0300




